Op 12 oktober 1624 was er een Overeenkomst gesloten tussen Rovenius en de overste der Jezuiten. Naar deze Overeenkomst verwijst Loeff als hij zegt, dat er in de stad Haarlem geen enkele regulier mag werken, behalve speciaal aangewezen kapelaans. De tekst van de Overeenkomst luidt op dit punt: "Overeengekomen is ook, dat de paters van de Sociëteit de pastorale sacramenten niet zullen bedienen in Haarlem, vanwege de tegengestelde gewoonte van deze plaats" ³¹. Pastoor Loeff wilde hier waarschijnlijk mee zeggen, dat de Jezuiten ergens alleen maar de sacramentsbediening mochten uitoefenen, als dat uitdrukkelijk geformuleerd was.

Tekst:

Summopere miramur animositatem p[atru]m Societatis JESV dicentium. Quod jam ab annis quinq[ue] vel sex sacerdos unus de Societate JESV Wesopij resederit dictum est, sed non probatum: nullus civium Wesopianorum illud audibit cogitare, quid dicam, propalare. Novit Civitas Wesopiana unum pastorem Societat[is], Nicolaum Loenium, concivem suum, visitantem amicos et amicas. Et quod nullum ibi domicilium fixerit, inde patet, quod nisi ad summum per tres septimanas latuerit. Fuit[ue] namq[ue] instituta congregatio primariorum civium A[nn]o 1642 in aedib[us] Gisberti Lamberti Consulis per R[everen]d[um] D[ominum] Jacobum De La Torre et Brinen protonotarium. Cives congregati erant hi: Gisbertus Lamberti, Consul; Gerardus Cupius, Thesaurius urbis; Clarissimus Doctor Juris Gisbertus Beranus; Expertiss[imus] Doctor Medicinae Petrus Possiu[s]; Theodorus Lap-

pius, Artium Magister. Ibi fuit propositum an expostularunt plures sacerdotes praeter illos duos, et fuit conclusum quod non. Quin imo additum, non expedire rebus Wesopianis ne forte simul omnes exturbarentur ab haereticis. Videte ergo quam magna fuerit aedificatio omnium cum ne unum civem primarium possint nominare. Non diffiteor aliquot mulierculas inter quas una vidua alicuius no[ss]le (sed non e[st] civis Wesopiana, alio enim venit ad nostram civitatem) quae adhaereret Societati. Quod insuper petant *ut pacifice resumere possint suam residentiam*, nullus est momenti, cum nunquam fuerit possessio, ne quidem species aliqua residentiae. Si ergo ordinarij loci dissimulaverint aliquo usq[ue] pacis ergo cum patre Loenio (est enim cognatus noster in 3o gradu consanguinitatis) agant gratias ordinarijs. Haec satis de Loenesio. Venio ad p[atrem] Godefridum Frankenium eiusdem Societ[at]is alumnus. Hic inquam supra modum inquietavit pacem nostram tam in urbe nostra quam in territorio Wesopiano, constituendo congregationes luce clara evocando ex urbe Wesopiano, Muda, Narda et ci[r]cumiacentibu[s] pagis ita ut tales congregationes non diu latuerit haereticos (licet nos quoq[ue] ibi instituimus congregationes, sed cum moderamine, inhibendo scilicet civibu[s] ne extra portas se efferrent, sed intra urbem se continerent), quid ergo boni inde evenit nisi tempestas valida contra sacerdotes tres ibi habitantes? Intra annum ergo nihil potuimus peragere nisi de nocte aut summo mane. Additur ultimo, et *quia in illis partibus Societatis munia sine functione pastoralium quasi mutila sunt*. Esto sint mutila et inutilia, nonne et hoc servatur pastoribu[s] in Brabantia et alijs partibus Catholicis? Nonne expresse Concordata de civitate Harlemensi ut nullus Regularium attentet de pastoralibus attingere praeter sacellanos ad hoc deputatos? Quid juris praetendunt ergo de Societate ad nostram civitatem?